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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Familie- og Sundhedsudvalget 

 

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til FM2019 pålægges at 

fastlægge en officiel fattigdomsgrænse i Grønland. 

(Fremsat af Inuit Ataqatigiit Inatsisartutgruppe)  

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Laura Táunâjik, Siumut, formand  

Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqatigiit, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Jess Svane, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Aqqaluk Heilmann, Atassut  

Medlem af Inatsisartut Malene Vahl Rasmussen, Demokraterne 

Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Aqqa Samuelsen, Inuit Ataqatigiit 

   

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 6. november under EM2018 nærmere gennemgået 

forslaget. 

 

1. Forslagets indhold og formål 

Forslagsstiller ønsker, at Naalakkersuisut senest til FM 2019 skal fastlægge en officiel 

fattigdomsgrænse gældende for Grønland.  

 

2. Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

I svarnotatet til 1. behandlingen fremsatte Naalakkersuisut følgende ændringsforslag til 

forslaget: 

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut i Politisk-Økonomisk Beretning 

for 2019 og fremadrettet, i et afsnit om centrale mål og indikatorer pålægges at indarbejde et 

særligt mål og indikatorer for omfanget af fattigdom. Udviklingen for disse indikatorer skal 
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måles årligt med udgangspunkt i Grønlands Statistiks årlige publikation: De økonomisk 

udsatte”  

 

Efter en engageret 1. behandling af forslaget, og med en debat om nuancerne i 

fattigdomsbegrebet samt en bred anerkendelse af ændringsforslaget fra Naalakkersuisut, blev 

forslaget henvist til nærmere behandling i Familie- og Sundhedsudvalget.   

 

3. Udvalgets behandling af forslaget   

Udvalget bemærker, at problemstillingen om en fattigdomsgrænse i en grønlandsk 

sammenhæng i en længere årrække har været genstand for vurdering. 

 

Udvalget er opmærksom på, at fattigdomsbegrebet i en grønlandsk kontekst ikke må fremstå 

unuanceret og misvisende. Det er derimod positivt, at der indarbejdes nogle indikatorer for at 

markere omfanget af fattigdom.  

 

Forslagsstiller udtrykker i forslaget, at der er behov for ”noget” at måle på, så der politisk kan 

handles derefter.  

 

Udvalget finder, at ændringsforslaget fra Naalakkersuisut er imødekommende i forhold til 

forslagsstillers motivation for forslaget, foruden at ændringsforslaget allerede fra 2019 kan 

implementeres på en operativ og synlig måde, og derved gøres til genstand for en løbende 

politisk bevågenhed, debat og ageren. 

 

Metoderne, statistikkerne og indikatorerne, som vil blive optaget i den Politisk-Økonomisk 

Beretning, vil til stadighed kunne udvikles i takt med de politisk forventninger og krav.     

 

4. Forslagets økonomiske konsekvenser 

Der er allerede afsat ressourcer til at udarbejde den årlige Politisk-Økonomisk Beretning samt 

til drift og fremstilling af statistik, så det i ændringsforslaget foreslåede, anses ikke at medføre 

konsekvenser, der ligger ud over det i det oprindelige forslag anslåede, som var maksimal 

250.000 kr. Der skal være ressourcer tilstede for at kunne virkeliggøre ændringsforslaget. Disse 

anses på ingen måde at komme i nærheden af 250.000 kr., og allerede fra 2020 vil det ønskede 

rent rutinemæssigt løbende blive indarbejdet i den Politisk-Økonomisk Beretning inden for de 

allerede afsatte ressourcer.      

 

5. Udvalgets indstilling  

 

Et enigt udvalg indstiller ændringsforslaget fra Naalakkersuisut til vedtagelse, og det 

oprindelige forslag til forkastelse.  
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Med disse korte bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Laura Táunâjik  

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stine Egede  

Næstformand 

 

 

 

Jess Svane 
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Malene Vahl Rasmussen 

 

 

 

 

 

Mikivsuk Thomassen 

 

 

 

 

 

Aqqa Samuelsen 

 

 

 
 
 
 
 
 

 


